



# Młodzież Katolicka

Dwutygodnik

dla katolickiej młodzieży pozaszkolnej

K redakcja: Katowice, Marszałka Piłsudskiego 58



Bezpłatny dodatek „Gościa Niedzielnego”

Nr. 3

Katowice, 7 lutego 1932

Stron. 161

## Abstynencja a młodzież

„Bez serc, bez ducha — to szkieletów ludy,  
Młodości, podaj mi skrzydła”.

Tak, bez serc są wszyscy ci, którzy hołdują kieliskowi, obojętnie, czy to nalogowo, czy umiarkowanie. Bez serc, którzy młodzieży naszej służą złym przykładem. Bez serc, którzy dają jej sposobność do upijania się. Bez serc, którzy widząc jak młodzież oddaje się pijaństwu, nie mogą zdobyć się na ten heroiczny czyn, aby zerwać z kieliszkiem i służyć młodzieży dobrym przykładem.

Kiedy starsi chylą już zmarszczkami poorane czoło, nie mogąc oczami poznać zła, ty młodzieży poznaj marnotrawienie grosza w kieliszku. Patrz, jak wokoło unosi się ciężka, ciemna mgła trucizny-alkoholu. Przymierzeniec pijaństwa zalewa nasz kraj różnemi chorobami zakaźnemi, umysłowemi, różnemi zbrodniami itp. Co Ty na to? Czy tylko medykować umiesz nad okropnemi skutkami pijaństwa? Więcej potrafisz! Wiem, że namyślasz się nad możliwościami usunięcia zła. Czynem chcesz się popisać! Cześć Ci, druchno, druhu! Choć, aby na kwartał, a choćby na miesiąc tylko powstrzymaj się od trunków alkoholowych. Bądź zawsze trzeźwym. Wtenczas nie tylko sam zhartujesz wstrzemięźliwością swoją wolę, aleć pomożesz także innym. Bo widząc, jak żona, dzieci pi-

jaka z biedą się borykają, nędznieją z rozpaczny i gina, serce Cię zaboli. Zawołasz: ratujmy!

Młodości, podaj im skrzydła!

Dużo znajdziesz druchem i druhów szlachetnych w swoim otoczeniu. Choćby do rozumu im nie przemówiły choroby, zbrodnie, samobójstwa, pijackich szkodników społeczeństwa, choćby ich wola nie rwała się do naśladowania twego hartu, którego dokonujesz na sobie przez abstynencję, napewno serca wszystkim zakrwawiają się na widok niedoli niewinnych ofiar pijackiego nalogu! Nie możesz pokazać im skaleczonych, wyrodniałych dzieci pijaka, opowiedz jakie Ty widziałeś, wskaż gdzie mieszkają, jak wiele ich jest. — A przecież nie potrzebujemy długo, nie daleko szukać takich przykładów! —

Ręczę, że nikt nie odmówi poparcia twego wniosku. Przejdzie na waszych zebraniach i odtąd zabawy SMP., festyny, tańcówki, odbywać się będą bez trunków alkoholowych!

Więcej jeszcze — oszczędzonym w ten sposób groszem dopomożecie najbiedniejszym!

A wiec razem młodzi przyjaciele, których szczęścia wszystkiego są wszystkich cele!

Młodzieży kochana, wleć nad ziemskie dziedzińy ułudy, zerwij z zmysłowym nalogiem, a zapalem swoim dokonasz cudu!

K. A.

KAPITAN A. MAGNIEZ.

## Bądź dobrym żołnierzem!

Przełożył A. Zgierski.

(Rady dla poborowego i młodego żołnierza.)

(Ciąg dalszy)

### XXXI. Zarzuty przeciw religji.

Trzeba ci wiedzieć, młody żołnierzu, że często posłyszysz zarzuty przeciwko wierze, Religji i wszystkiemu, co z nią jest połączone\*). Nie bój się zarzutów, tych różnych bredni przeciwko Religji. Patrząc na nie zbliżka, wnet się przekonasz, że są fałszem, błędem lub niewiedzą. Unikaj dysput, gdy się nie czujesz dość mocny, lecz zachowaj swą wiarę. To ty masz słuszość, więc powinieneś w niej wytrwać. Z chwila wyruszenia w świat dało mi się słyszeć najrozmaitsze

zarzuty: ani jeden się nie utrzymał po gruntownem zbadaniu jego słuszości. Gdy zwątpienie się nasuwa, oddał je; gdy trwa, wyznał je kapłanowi lub komu innemu z religijnie wykształconych; obaczysz, że to była tylko drobnostka!

Co zaś do zarzutów, czynionych przez kolegów, lub mówiąc ściślej, co do ich bredni, które czasem papla, zbadaj źródło, początek zarzutu i odpowiedź krótko. Gdy nie wiesz, co masz odpowiedzieć, nie wdawaj się w rozmowę, wiedz wszakże, że można obalić wszystkie podobne zarzuty, że prawda jest w kościele, w Wyznaniu Wiary.

Nieraz dla odparcia zarzutu wystarczy go tylko skierować odwrotnie, często zaś dla naprawy wrażenia wystarczy posunąć je jeszcze dalej, aż do śmieszności. Chciałbyś przykładu? Oto jeden. Będą ci mówili, że księży i mnisi kryją się ze swemi występkami. Czy wiesz, co na to można odpowiedzieć? To jedyny sposób, który mi się udawał. Oto: „Ależ tak, oczywiście! Oto wczoraj wieczorem w ukryciu jeden ksiądz zabił trzech mężczyzn i cztery kobiety i kazał upiec małe dziecko! Ależ tak, oto drugi ksiądz pod-

\*) Dla odparcia zarzutów przeciwko Religji polecamy doskonałą książeczkę kapitana A. Magniez pod tyt. „Odpowiedzi zdrowego rozumu na zarzuty przeciw religji.”



palili przedwczoraj halę miejską i t. d., i t. d.", obfitując w myśl oszczercy. Wkrótce będziesz miał oszczerców po swojej stronie, zwłaszcza gdy w ciągu kilku dni, ilekroć spotkasz tego osobnika, tonem oszczercy zaczniesz piłować to samo: „Ależ tak, ależ tak; oto wczoraj wieczorem w ukryciu i t. d.“

Lecz jest kilka spraw poważniejszych; niżej daję ci kilka krótkich odpowiedzi. Twórz im podobne tonem żartobliwym; prędko dadzą ci spokój i już nie będą powtarzać wobec ciebie żadnych podobnych bredni.

**1. Religja z czasem upadnie.** — Rzeczywiście! Mówią tak już od dziewiętnastu stuleci, a Religja wciąż trwa i codziennie się rozszerza. To dowód, że nie jest bliska końca.

**2. Nikt z piekła nie wrócił.** — Tak, strzeż się tam dostać, bo tam zostaniesz i więcej tu nie wrócisz, jak inni.

**3. Zdarzają się źli księża.** — Niestety, lecz bardzo niewiele. Czyż to racja gardzić i posadzać księży zupełnie dobrych, **bardzo licznych?** Są źli ojcowie, złe matki. Czybyś jednak tylko z tego względu chciał zniszczyć rodziny, ojców i matki, dobrze pełniących swe obowiązki? Sam Judasz nie może przeszkodzić, by Ewangelja była prawdziwa!

**4. Religja katolicka jest religją pieniądza.** — Jeszcze lepiej, jest ona religją złota, bo prowadzi do prawdziwego szczęścia w życiu obecnym i przyszłym.

**5. Księżostwo jest dobrem rzemiosłem.** — Jeśli uważasz je za dobre, to czemu go sobie nie obrałeś?

**6. Wierzę tylko w to, co rozumiem.** — W takim razie nie powinieś wierzyć w wielkie wynalazki naukowe, w elektryczność, w telegraf bez drutu, we właściwości radja i t. d., bo z pewnością mi nie wytłumaczysz, czem one są i jak powstają te dziwne zjawiska.

**7. Ze śmiercią wszystko się kończy.** — Tak, jest to prawda co do nierozumnych zwierząt, lecz nie co do człowieka, istoty rozumnej i myślącej. Czyż się zaliczasz do zwierząt?

**8. Dziś wystarcza sama nauka.** — Jeśli dla ciebie wystarcza, to dlatego, że dużo od niej wymagasz. Przeciwnie najwięksi uczeni powiadają, że nauka nie wystarcza.

**9. Trzeba życia używać.** — Tak, trzeba go używać, lecz wreszcie musisz umrzeć i stanąć przed Bogiem. Czy jesteś gotów?

**10. Trzeba korzystać z młodości.** — Nie dla czynienia głupstw, lecz dla zapewnienia sobie przyszłości. Czy tak właśnie czynisz?

Można w ten sposób obalić wszelki inny zarzut przeciwko naszej Wierze świętej.

Cechą znamioną ludzi czyniących zarzuty jest zjawisko, że im bardziej są głupi i zepsuci, tem bezczelniej wymyślają. Dla odparcia ich zarzutów często wystarcza mały katechizm, bo nigdy, jak to można im śmiało powiedzieć, nie przeczytali nawet całej Ewangelji; swe zarzuty poczerpnęli z gazet, na których jedynie polega cała ich mądrość.

Zarzuty przeciwko moralności nie są straszniejsze. Wzniosła moralność chrześcijańska może wypełnić każdy człowiek dobrej woli. Czegóż to ludzie nie wymyśla dla obalenia zasad ewangelicznych! Jednakże tylko one zapewniają szczęście na ziemi: „Przebaczać, miłować nieprzyjaciół, czynić dobrze tym, którzy nas mają w nienawiści, miłować się wzajemnie“, *czyż* te zasady nie są od wszystkich innych piękniejsze, najwznioślejsze i najszlachetniejsze? A dziesięć przykazań *czyż* nie są boskie? Kieruj się w życiu tą moralnością i broń jej, bo jesteś żołnierzem.

Posłyszysz krytyki Ewangelji, czystości obyczajów, której wymaga, i cnót, które zaleca. Wielka rzecz! Gdyby wszyscy ludzie byli zbójami, czybyś ich naśladował? Nie, nieprawdaż? Otóż zupełnie tak samo z tą cudną moralnością; gdyby wszyscy ludzie byli rozpustni i zepsuci, toby nie było powodu ich naśladować. Gdybyś dostrzegał **tylko zło** w swem otoczeniu, czyń dobrze mimo wszystko i opieraj się złu. Zresztą nigdy nie doznasz pokus, którychbyś nie mógł zwalczyć.

Rzecz istotna — posługiwać się orężem religijnym. Gdy zastawiają na ciebie sidła rozpusta i zepsucie, zbrojnie się opieraj; twym zaś orężem, jak ci mówiłem, jest czujność, sakramenty i opieka Matki Najświętszej. Nic się nie bój z takim orężem.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

## Wielka słów o uprawie „soi“

Od kilku lat niektórzy postępowi rolnicy w Województwie Śl. zaczęli na małą skalę uprawiać roślinę zwaną „soją“, pochodzącą z dalekiego wschodu bo z terenu dzisiaj objętego pozoga wojenna — Mandżurji. W ojczyźnie soi, t. j. w Mandżurji, uprawia się około 400 odmian soi, które można podzielić na dwie grupy, a mianowicie: o ziarnie biało-zółtem i o ziarnie czarnem. U nas w Polsce uprawia się odmianę soi zwaną podolską o barwie ziarna żółtej. Soja jest bardzo pożyteczną rośliną i uprawia się ją dla różnych celów, a mianowicie: 1. na pokarm dla ludzi, 2. na paszę dla zwierząt domowych, i 3. do przemysłu dla wyrobu oleju. Soja zawiera 40% białka, będącego jak wiadomo najważniejszym składnikiem pokarmowym, oraz 20% tłuszczu. Pod względem odżywczym można zatem ziarno soi przyrównać do mięsa dobrze tłuszczem przesońskiego. Soję spożywają ludzie gotowaną tak jak groch, fasolę itp. Ponadto przez zmiełenie ziarna sojowego, a następnie rozgotowanie i przedcedzenie przez odpowiednie filtry, uzyskuje się płyn zwany mlekiem sojowym, które jest zupełnie podobne do mleka krowiego. Z młoka sojowego wyrabia się najróżnorodniejsze sery, a ponadto można takie mleko sojowe przez odparowanie z niego wody zamienić na proszek mleczny. Sprzedawany u nas proszek mleczny jest właśnie nieczem innym, jak ekstraktem mleka sojowego. Soja przedstawia też bardzo wielką wartość jako roślina pastewna, albowiem uprawiana na zieloną paszę, daje tyle siana z jednego hektara, co lucerna. Siano sojowe jest wysokowartościowe, gdyż zawiera w sobie dużo białka. Największe jednak znaczenie ma soja jako roślina przemysłowa. W przemyśle wyciągają z soi olej sojowy, który idzie wprost do handlu jako olej jadalny, ew. służy jako materiał do wyrobu różnych lakierów, farb, oraz środków wybuchowych, jak dynamit, i inne.

Z uwagi na wielostronną wartość soi i jej różnorodną użytkowość, Stow. Młodz. Polskiej wprowadza ją w roku bież. do konkursów rolniczych i pragnie w ten sposób soję rozpowszechnić i nauczyć jej uprawy. Soję wysiewa się około 10-go maja, a to dlatego, że posiana wcześniej mogła by być przez przymrozki zniszczona, gdyż mrozów nie znosi tak jak fasola, kukurydza i inne rośliny. Siejemy ją w rzędy, co 50 cm. a w rzędach sadzimy na głębokość 6 cm po 2 ziarenka w odległości co 45 cm. Następnie, kiedy soja podrośnie na 15 cm wysoko, okopujemy ją, a żeby soja mogła dobrze rosnąć i rozwijać się, ziemia, na której ją siejemy, musi być zakazona bakterjami sojowymi, które to bakterje wchodzą w rozrozenie soi i przebijając tam, czerpiąc azot z powietrza i dostarczają go soi. Dlatego winniśmy takich bakterji dostarczyć, a znajdują się one w ziemi, na której uprawialiśmy groch, lub fasolę. Soję uprawiamy na oborniku, dając na 1 morgę magdeburską 3 lury parokonne.

## Przysposobienie rolnicze — przyszłość rolnictwa polskiego

W porach zimowych i wiosennych Związek przeprowadza dla swych zespołów rejonowe kursy przedkursowe, na których wyczerpująco są omawiane odnośne tematy konkursowe, tak pod względem uprawy danej rośliny, czy wychowu zwierząt, jak również i sposobu przeprowadzenia samego konkursu. Celem ułatwienia młodzieży prowadzenia konkursów p. r. Ministerstwo Rolnictwa wydało bardzo przystępnie opracowaną literaturę konkursową w formie niedrogich (50 gr) broszur do wszystkich tematów konkursowych, oraz dwa pisemka, m. n. „Przysposobienie Rolnicze“, w którym są podawane techniczne wskazówki dotyczące konkursów. Wspomniane broszury i pisemka obowiązkowo winien posiadać u siebie i czytać każdy zespół, który chce pracę dobrze prowadzić.



Na wiosnę, po posadzeniu roślin, lub wzięciu do hodowli królików lub kur, jak również i przez całe lato instruktorzy Związku i powiatowi po kilka razy odwiedzają wszystkie zespoły, udzielając na miejscu różnych wskazówek dotyczących uprawy lub hodowli i to już na poletku konkursowym, albo przy sztuce hodowlanej. Takie bezpośrednie zetknięcie się instruktora z poszczególnymi konkursistami pozwala mu na wniknięcie we wszystkie szczegóły życia gospodarczego i usunięcie wielu wątpliwości, wynikających z prowadzenia całego gospodarstwa. — Z drugiej strony sami konkursiści mają możliwość zasięgnięcia różnych wiadomości od instruktora. Podczas inspekcji konkursiści są egzaminowani z odnośnych tematów konkursowych, by się przekonać, co dany konkursista skorzystał i jakie ma jeszcze braki przy prowadzeniu konkursu. Prowadząc konkursy rolnicze, młodzież musi prowadzić dzienniczki, w których notuje sobie sposób uprawy i nawożenia, oblicza czas zużytej pracy, oraz swoje uwagi i spostrzeżenia. Na dzienniczki przy konkursach zwraca się baczna uwaga, gdyż jest to zapoczątkowaniem przyszłej rachunkowości rolnej, chcąc przez to rozbudzić zaniżowanie wśród młodzieży do ołówka i papieru i do prowadzenia ścisłych rachunków ze swego gospodarstwa. Jesienią, zwykle w październiku, po dokonaniu zbioru plonów, są urządzane pokazy prac konkursowych w każdym powiecie, a nawet w kilku punktach powiatu, żeby pokazać większemu ogółowi społeczeństwa dorobek młodzieży, gdzie powiatowa komisja p. r. przyznaje różne nagrody zasłużonym za swą pracę jednostkom.

Nagrody te są tylko bodźcem do pracy, a głównym celem konkursów jest zdobywanie wiedzy rolniczej.

Na tem właściwie kończy się pokrótce cały przebieg konkursów.

Więc jak widzimy, przysposobienie rolnicze uczy myśleć i pracować na swoim zagonie, krzewi praktyczną wiedzę rolniczą drogą samokształcenia i jest pracą rolniczą oświatowo-wychowawczą przede wszystkim.

Przez przysposobienie rolnicze można bardzo szybko rozpropagować i stwierdzić opłacalność danej rośliny w Polsce (np. kukurydzy), czy pewnego gatunku zwierząt gospodarskich. — Można w ciągu roku wyprodukować znaczną ilość jednolitego towaru (np. królików lub kur), przez co łatwiej można sobie znaleźć rynek zbytu i t. d.

Jednym słowem tak pojęte przysposobienie rolnicze wśród młodzieży zorganizowanej i wprowadzone w czyn, stanie się niewątpliwie tą przyszłością rolnictwa polskiego. N. P.

## Doniesienia Związku

### Ogólne

**Sekretarki, -ze z kategorii pilnych — szereg dalszy:** SMP żeńskie: Zebrydowice, Kamiień, Jaworze, Skoczów, Król. Huta, św. Barbary, Piekary W., Zarzeczce, Ochaby, Pierścic, Suszec, Kamienica, Rybnik, Goleiszów, Katowice-Zależę, Mysłowice, Lipowiec, Krywy, Katowice NMP, Rożdżień-Szopieniec, Puńców, Górki W., Pruchna, Ruda Śl., Strzybnica, Kochanowice; męskie: Brzezinka, Grodziec, Zebrydowice, W. Piekary, Przegędza, Świętochłowice, Tarnowice Stare, Puńców, Radostowice, Brzeziny Śl., Czulów, Jaworzynka, Radlin, Janów, Markłowice Górne, Pruchna, Katowice-Zależę, Chudów, Goczałkowice, Bielsko, Jaworze, Ornontowice, Ruda św. Józefa, Pyszczyna, Piotrowice, Lubliniec, Wodzisław, Radzionków, Nowy Bieruń, Szarlej, Świerkłaniec, Dębowiec, Lipowiec, Katowice-Zawodzie, Wielki Chelm, Pierścic, Murcki, Paniówki, Łagiewniki, Mszczonica, Świerklany, Pogórz, Bobrowniki, Orzegów, Mszana, Gaszowice, Przeszowice, Repty, Poreba, Ligota Ciesza, Górki W., Debieńsko W., Jedlina, Halemba, Goleiszów, Golasowice, Goławiec, Sumina, Mażanówce, Czerwionka, Kochłowice, Siemianowice św. Krzyż, Katowice Katedra, Józefowice, Tychy, Orzesze, Końciszewo W., Jejkowice, Kochanowice, Lasowice, Suszec, Szeroka, Istebna, Koszyce, Kobiór, Kostuchna, Strzybnica, Imieliń, Michałkowice, Chorzów, Strumień, Chropaczów, Katowice NMP, Wielkie Hajduki, SMP Kamienica, Zawada, Łaziska Średnie, Welnowiec, Mysłowice, Miasteczko Śl. uwzględnia się.

Razem z. 31, m. 108 SMP, które jak się należy do terminu przysłały sprawozdania roczne. Podano tak, jak wpływają do Związku. Zagadka: które będzie ostatnie?

„Święto Druhen“ obchodzi Śląsk w roku bieżącym 8 maja.

Zjazd Delegowanych drułów również 8 maja.

Kolonie letnie dla druhen przewidziano na lipiec i sierpień, mianowicie w dniach od 2 do 18 lipca, + 13 lipca do 1 sierpnia, + 30 lipca do 16 sierpnia, + 10 do 29 sierpnia.

Obozy dla drułów (rzypuszczalnie) 9 do 25 lipca, + 20-go lipca do 5 sierpnia + 4 do 19 sierpnia, + 13 do 29 sierpnia.

Aby dokładnie móc podać terminy, Związek musi mieć zgłoszenia druhen wzgl. drułów. Dlatego uprasza się, by sprawą zajęto się natychmiast i starano się o urlopy i fundusze na czas oznaczony. Im więcej zgłosi się młodzieży, tem lepiej będzie weselej i taniej! Dokładne koszty poda się w „M. K.“ razem z ostatecznymi terminami, liczymy najwyżej 2 zł dziennie

na każdego uczestnika, a może mniej. Oglądajcie się za pieczęcią u członków patronatu, sympatyków SMP itd. dla wysłania bezrobotnych. Druchny i druhowie zarobkujący napewno spędzą swój urlop także w obozach na kiesz. własny. Spróbujcie jeno, a napewno zostaniecie przez cały miesiąc.

Oliary na Związek złożyli: Ks. Masny — Skoczów, ks. Brzoza — Tarnowski Góry, ks. prob. Janota — Wyry, ks. Rak — Godula. „Bóg zapłać!”

### Oświata

„Przyjaciel Młodzieży“ znów umieścił konkurs myślowy, wzywając drułów do odpowiedzi nań, która należy przesłać do 20 bm. Czy to nie zaszczytnie w meczach myślowych wygrywać, jak to n. p. ostatnio udało się druhowi Czakanowi z Pruchnej! Przynajmniej jeden ratował honor Śląska! Ministrowie oświaty, żalicie się, że niekiedy nie wiecie, czem drułów „zabawić”. Cóż macie piękne pole do popisu i zabawienia.

„Młoda Polka“ umieściła zagadkę. Błąd drukarski każda już poprawiła: zamiast Luszcz ma być Suszec.

Muzykanci napewno są zadowoleni z artykułów i obrazków w lutym „Przyj. Młodz.“ a wdzięczni za „Grajka“ z nutami. Litery A, D, G oznaczają akordy dla gitary.

Kółka oszczędnościowe zabiorą się do konkursu na sprawozdanie, podane w styczniowych gazetach Zjednoczenia Młodzieży.

Ważne zebranie okręgu Cieszyńskiego z. i. m. nie odbędzie się 6. III br., lecz po Wielkiejnocy. Dokładny termin podany będzie później.

### Dział rolniczy

Z kursów p. r. Dotychczas odbyły się w 6 miejscowościach kursy przedkonkursowe p. r. na które młodzież męska i żeńska licznie się stawiała. Poza młodzieżą można było zauważyć na kursach wiele starszych gości. Ogólnie dotychczas wzięło udział w kursach przeszło 150 drułów i druchen. Młodzież z wielkiem zainteresowaniem wysłuchała wykładów, najbardziej zaciekawił ją nowy temat konkursowy soi. Liczny udział młodzieży w kursach świadczy o zrozumieniu ich ważności i pożyteczności, zwłaszcza w dzisiejszych czasach dla młodzieży wiejskiej, a nawet i przemysłowej.

Związek rzucił hasło „powrót do roli“. Druchny, druhowie, chciejcie zrozumieć, że konkursy to najlepsza szkoła rolnicza. Spieszcie więc wszyscy z okolicy poniżej podanych miejscowości, by dobrej sposobności nie zaspać!

Dalsze kursy p. r. 7 bm. w Tychach, w ognisku SMP; 14 bm. w Pyszczynie, w sali szkolnej; 21 bm. w Suszcu, w ognisku SMP; 21 bm. w Król. Hucie, w ognisku SMP. Promień. Początek wszędzie o godz. 12.

Zamówienia materiału konkursowego p. r. Chcecie brać udział w konkursach p. r., postarajcie się o odpowiedni materiał, jak: nasiona kukurydzy, buraków, soi, warzyw, królików, kur, lub jaj. O ile nie ma się powyższych odmian i ras, to trzeba je zamówić w Związku. Przodownik, przodownik. twoje tu pole do pracy!

Brozury do konkursu p. r. stosownie do poszczególnego tematu można otrzymać w Związku po 50 gr.

W „Regulamin P. R.“ zaopatrzyć się musi każda przodowniczka, każdy przodownik, gdyż inaczej praca konkursowa może być błędnie prowadzona. Cena egzemplarza 25 groszy.

### Ślącik szachowy

Nowość. Związek Młodzieży Polskiej w Katowicach zamierza wydać książkę szachową, zawierającą przepisy, regulaminy, tabele kojarzeń — wyników, wzory listów, programy, wyjaśnienia, notacje i t. p. potrzebne wiadomości szachowe. Książkę tą szczególnie przeznaczona jest dla stowarzyszeń, okręgów i Związków, i jest konieczną potrzebą dla każdego szachisty, a przynajmniej kierownikom Kółek szachowych. Przepuszczalna cena książki tej, zawierającej około 80 stron druku, różnych tabel, przykładów, wynosić będzie około 3 zł. W razie większej ilości zgłoszeń cena będzie niższa. Zamówienia należy już teraz wysłać do Związku Młodz. Polskiej w Katowicach, ul. Marszałka Piłsudskiego 20, a to do dnia 1 kwietnia br., gdyż nakład będzie ograniczony do zamówień.

Dalszy ciąg programu rocznego (kalendarz szachowy). Marzec: w Stowarzyszeniu; Ciąg dalszy turnieju z lutego, w Okręgu; Ciąg dalszy z stycznia i lutego: w Związku; gry turniejowe o mistrzostwo drużynowe jak w lutym. Gra pierwsza po 1-ym marca.

Okręgi. W niedzielę, dnia 17 stycznia br. odbył się w Ognisku SMP w Skoczowie pierwszy turniej szachowy o mistrzostwo indywidualne okręgu cieszyńskiego. Udział w nim brało sześć Stowarzyszeń, a to SMP: Brenna, Dziedzice, Cieszyn, Goleiszów, Puńców i Skoczów. Zwycięstwo odniósł drh. Matloch z SMP Puńców. Wicemistrzem został druha Strokosz z SMP Puńców.



Zawody o mistrzostwo drużynowe w szachy okręgu cieszyńskiego odbędą się 28 lutego br. o godz. 9,30 rano w Ognisku SMP Cieszyn. Sposobność wystuchania Mszy św. o godz. 8-ej w kościele parafialnym.

Druhu kierownikowi, wyslij do swego okręgowego kierownika dokładny spis szachistów, który ze swej strony po zestawieniu wszystkich drużów, powinien takż przesłać do Związku.

## Dział abstynencki

Dnia 23 stycznia br. odbyła się w sekretarjacie Związku Młodzieży Polskiej konferencja w sprawie szerzenia idei trzeźwości w SMP. Udział w konferencji brali: ks. sekr. gen. Matuzsek, sekr. Stow. Abstyn. p. Kunsdorf, pp. Sruba, Niewiedziol i druh Pajnta. W wyniku obrad ustanowiono w Związku Młodzieży referat dla walki z alkoholizmem, którego kierownikiem mianowano p. Srubę z Szarleja. Jemu do pomocy stoja p. Niewiedziol z Tarn. Gór i druh Pajnta z Józefowca, którzy podejmą się wygłaszania wykładów wśród młodzieży SMP. Ponadto postanowiono wprowadzić w SMP „Złota księga” dla drużów, wyrzekających się napojów alkoholowych, o czym Związek jeszcze napisze.

W związku z tem Związek Młodzieży Polskiej donosi, że SMP, które w ciągu roku maja zamiar urządzić imprezy przeciwalkoholowe i życza sobie na zebranie prelegenta, a nie mogą się o niego postarać w własnej miejscowości, winne o tem zgłosić do Związku z podaniem daty, czasu i lokalu zebrania i to czternaście dni przedtem. O przybyciu prelegenta Związek doniesie na piśmie lub w inny sposób.

## Sport w SMP.

**Kursa sędziowskie.** W niedzielę, dnia 7 bm. rozpoczynają się kursa sędziowskie. W Szarleju kurs odbędzie się w sali parafialnej o godz. 16.30. W Dziedzicach kurs odbędzie się w Ognisku SMP Początek o godz. 18. Prosimy drużów z okolicy, którzy się jeszcze nie zgłosili na kurs, aby to uczynili przy rozpoczęciu się kursu.

**Badanie lekarskie.** W dniach 15 i 16 lutego od godz. 19—21 odbędą się badania lekarskie dla drużów SMP, zgłoszonych do G. O. Z. L. A. w Ośrodku W. F. w Katowicach, ul. św. Jana 14. Do każdorazowego badania należy zgłosić 7 drużów. Każdy druh musi przedłożyć kartę zawodniczą przy badaniu. Prosimy więc zgłosić drużów najpóźniej do 10 bm. celem podziału.

Dalsze badania odbędą się w dniach 19, 25 i 26 kwietnia w tych samych godzinach i w tym samym lokalu. Do tego każdy druh przedłoży legitymacje sportowa. Należy już teraz przysłać zgłoszenia, gdyż w razie większej ilości zgłoszeń Związek będzie się starał o kilka jeszcze terminów dodatkowych do badań.

Zaznaczamy, że Ośrodek W. F. nie dopuści do zawodów, których corocznie urządzi kilka, żadnego zawodnika, który nie był badany.

**Fotografie.** Druhu naczelniku, czy przysłałeś już jakieś zdjęcie drużów podczas zawodów, treningów itp.? Jeżeliś tego nie uczynił, a posiadasz zdjęcie, przyslij je nam natychmiast. Zaznaczamy jednakowoż, że zdjęcie musi być wykonane efektownie, a p. druhowie podczas wykonania ćwiczeń czy t. p., nie zaś jako zwykle zdjęcie grupowe. Niechaj każdy postara się coś przysłać! A może macie jakieś zdjęcia na nartach, łyżwach i t. p.?

**Ping-pong.** Okręg król.-hucki przeprowadził mistrzostwa okręgowe. Zawody zostały przeprowadzone w grach drużynowych, pojedynczych i podwójnych. Mistrzostwo drużynowe zdobyło SMP Chorzów przed SMP „Promień” Król. Huta. W grach indywidualnych mistrzostwo zdobyła para Jurczyga—Klauza z SMP Chorzów.

**Turniej koszykówki.** Okręgowy Ośrodek W. F. urządzi w dniu 14 bm. propagandowy turniej koszykówki w Katowicach w hali wystawowej. Blższe informacje poda prasa codzienna. Prosimy przeto, aby zgłosiło się do turnieju jaknajwięcej drużyn SMP. Zgłoszenia do turnieju nadsyłać należy do Związku SMP, Katowice, ul. M. Piłsudskiego 20.

**Zawody lekkoatletyczne w hali.** W dniach 28 lutego i 6 marca br. organizuje Ośrodek W. F. w hali gimnastycznej w Katowicach przy ul. Szkolnej zawody lekkoatletyczne. Dnia 28 lutego zawody dla klasy A i B, zaś dnia 6 marca dla klasy C i początkujących.

**Okr. cieszyński.** Mistrzem drużynowym w ping-pong została drużyna SMP Skoczów. Indywidualne I. miejsce zajął druh. Palarczyk z SMP Golezów, a II. druh Stokłosa z SMP Skoczów.

**Okr. tarnogórski.** W mistrzostwach drużynowych w ping-pong I. miejsce zajęło SMP Kamień, indywidualne I. miejsce druh Wójcik, II. druh Ogaza, obydwa z SMP Kamień.

**Podajemy mistrzów poszczególnych okręgów z roku 1931:**  
Koszykówka. Okr. cieszyński — SMP Kamienica, Okr. kochłowski — SMP Bielszowice, wicemistrz Śląska, Okr. król.-hucki — SMP „Promień” Król. Huta, Okr. mikołowski — SMP Orzesze, Okr. myslowski — SMP Janów, Okr. pszczyński —

SMP Tychy, Okr. rybnicki — SMP Gaszowice, Okr. tarnogórski — Szarlej, mistrz Śląska.

**Siatkówka:** Okr. cieszyński — SMP Kamienica, Okr. król.-hucki — SMP „Promień” Król. Huta, Okr. mikołowski — SMP Orzesze, Okr. myslowski — SMP Myslowice, wicemistrz Śląska, Okr. pszczyński — SMP Pszczyna, Okr. rybnicki — SMP Boguszowice, Okr. tarnogórski — SMP Strzybnica, mistrz Śląska.

**Szczypliorniak:** Okr. katowicki — SMP Katowice-Zalęże, Okr. król.-hucki — SMP „Promień” Król. Huta, wicemistrz Śląska, Okr. myslowski — SMP Myslowice, Okr. tarnogórski — SMP Strzybnica, mistrz Śląska.

**Pałant:** Okr. katowicki — SMP Katowice-Zalęże, Okr. kochłowski — SMP Bykowina, mistrz Śląska, Okr. mikołowski — SMP Dębieńsko Wielkie, Okr. Myslowicki — SMP Janów, Okr. pszczyński — SMP Tychy, Okr. rybnicki — SMP Boguszowice, wicemistrz Śląska, Okr. tarnogórski — SMP Kozłowa Góra.

**Pitka nożna:** Okr. katowicki — SMP Panewnik, mistrz Śląska, Okr. kochłowski — SMP Orzegów, Okr. król.-hucki — SMP Zgoda, Okr. mikołowski — SMP Orzesze, Okr. myslowski — SMP Roździeń-Szopienice, Okr. rybnicki — SMP Knurów, Okr. tarnogórski — SMP Lubliniec, Okr. wodzisławski — SMP Radlin, wicemistrz Śląska.

**Leikka atletyka.** Punktacja okręgów z mistrzostw Śląska SMP: 1. Okr. katowicki 184 punktów, 2. Okr. król.-hucki 141 pkt., 3. Okr. myslowski 74 pkt. Punktacja SMP: 1. SMP Katowice-Katedra 118 pkt., 2. SMP „Promień” Król. Huta 94 pkt., 3. SMP Mała Dąbrówka 59 pkt., 4. SMP Myslowice 56 pkt., 5. SMP Wielkie Hajduki 44 pkt., 6. SMP Bykowina 34 pkt.

## Dział okręgowy

**Walne zebrania okręgowe:** Okręg myslowski 14 bm. Msza święta o godz. 8-mej w kościele parafialnym; zebranie o godz. 9 w Domu Ludowym. — Okręg tarnogórski. 14 bm. Msza św. o godz. 8.30 w kościele parafialnym; zebranie o godz. 9.45 w szkole ludowej żeńskiej obok kościoła. — Okręg rybnicki, 21 bm. Msza św. o godz. 9.15 w kościele parafialnym; zebranie po Mszy św. w gimnazjum państwowem. — Okręg wodzisławski, 21 bm. O godz. 9-tej zebranie w Ognisku SMP, o godz. 10.30 Msza św. w kościele paraf.; potem dalszy ciąg walnego zebrania.

Walne zebrania odbędą się w siedzibach Okręgu z porządkiem obrad, ogłoszonym w „M. K.” w numerze 2 z r. 1932. Cały zarząd każdego SMP danego Okręgu winien stawić się w komplecie; goście mile widziani. Zarządy okręgowe mała sposobność pokazać, do jakiej sprawności doprowadziły swoje SMP. Druhowie, nie zawstydzicie ich, ani siebie!

## Życia Stowarzyszeń

**Kamień.** Pięknie udała się w dniu 3 bm. „wieczornica gwiazdkowa”, połączona z koledą. Na urozmaicenie złożyły się: sztuka religijna „Pastuszkowa wieczerza” dialog „Królewskie matki”, humoreska, monolog i t. d. Przygrywała własna orkiestra druchen. Pełna sala gości była dowodem, że SMP cieszy się uznaniem.

**S. M. P. w Zawodziu** urządzi 21-go lutego br. w sali p. Kozy w Bogucicach przedstawienie teatralne. Odegrana zostanie sztuka religijna w 3 aktach p. t. „Sw. Wojciech”. Młode, bo zaledwie 2 miesiące istniejące Stowarzyszenie zaprasza na powyższe przedstawienie jaknajserdeczniej miejscowych obywateli i z okolicy.

**S. M. P. w Świętochłowicach** urządzi w niedzielę, 7-go lutego br. o godz. 19-tej na nowej sali p. Szostoka przedstawienie teatralne. Odegrana zostanie sztuka p. t. „Czwarte przykazanie”. O liczny udział uprasza Zarząd.

**S. M. P. Bieruń Nowy.** S.M.P. rozwija się w dalszym ciągu. Oplatek zaszczylicili swą obecnością ks. Protektor, ks. sekr. gen. i prezeanci obywatele. Wygłaszano monologi, deklamowano, śpiewano w chórze, aż miło! Warto jeszcze wspomnieć o ofiarności obywatelstwa, gdyż p. Janik na własny koszt przebudował ognisko i zobowiązał się utrzymać je. Stokrotne „Bóg zapłać” wszystkim, którzy starają się dopomóc młodzieży! — To pyszne!

**Świętoszówka - Biery. Śl. C.** SMP na nowo odżyło. Urządźliłi już kilka wykładów na zebraniach, a ostatnio przedstawienie, z którym byliśmy aż w okolicznych wioskach. Druhowie wszyscy pracują bardzo dzielnie, ażeby SMP postawić na wysokim poziomie. — Powodzenia!

**Orzegów.** W dniu 17 stycznia br. odbyła się w SMP koleda, którą zaszczylił swoją obecnością ks. prałat Sigulla, który też wygłosił bardzo treściwy referat do młodzieży i ich rodziców. Podczas koledy przygrywała po mistrzowsku drużyna SMP. Odegrano również dwie humoreski, poczem koledę zakończono.

Na dzień 21 lutego druhowie przygotowują wielkie przedstawienie teatralne p. t. „Obrona Częstochowy” na tle nalazdu Szwedów na Polskę.